[image: ]

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro de 2019, às 15 horas, na sede do Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal (CIGA), localizado à Rua General Liberato Bittencourt, n.º 1885, Centro Executivo Imperatriz, no 1º Andar, na sala 102, Bairro Canto, CEP 88.070-800, Florianópolis/SC, compareceram os membros da Comissão de Licitação abaixo signatários, para, na forma da Lei n.º 10.520/02 e alterações posteriores, proceder a sessão de abertura dos trabalhos licitatórios do Pregão Presencial n.º 08/2019, objeto do processo administrativo n.º 54/2019, visando à contratação de sistema integrado de tecnologia da informação e comunicação para atender às necessidades das Câmaras Legislativas dos Municípios consorciados ao CIGA, consequentemente, deste Consórcio Público, conforme especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I da minuta do Edital) e as condições estabelecidas, que fazem parte integrante do Edital, para todos os fins e efeitos, com base no disposto nas Leis Federais n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006 e demais legislação pertinente.

O Pregoeiro declarou aberta a Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 08/2019/CIGA, informando aos presentes que a mesma será filmada e registrada em áudio, e estará disponível para consultas posteriores. Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu com a averiguação do cumprimento dos itens 6.3 do Edital, consultando junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIs e junto ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa, nos termos do item 6.3 do Edital, registrando que nada consta referente às licitantes participantes do presente certame. Ato contínuo, realizou o credenciamento dos representantes legais das licitantes participantes: Sr. Jean Carlo Damasio - CPF 005.505.889-22, representante legal da licitante INFO DIGITALLE S. TEC. PARA G. DOC. LTDA. - CNPJ 86.731.494/0001-08; Sr. Fabrício de Souza - CPF 005.160.539-22, representante legal da licitante SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA. - CNPJ 24.092.271/0001/82.

Logo após, o Pregoeiro procedeu com o recebimento das seguintes declarações das licitantes credenciadas: ‘Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte’ e ‘Declaração dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos de Habilitação’. Apresentou a Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte as seguintes participantes: INFO DIGITALLE S. TEC. PARA G. DOC. LTDA. e SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA., e dos envelopes de ‘Proposta de Preços’ e de ‘Habilitação’. Todos os envelopes foram verificados e rubricados pelo Pregoeiro e pelos credenciados das licitantes presentes, a fim de assegurar de que todos os envelopes estavam devidamente lacrados/inviolados.

O Pregoeiro e os credenciados, após rubricarem os envelopes, procederam com a verificação das propostas de preço apresentadas, na qual consta o MENOR PREÇO GLOBAL EM 48 MESES, a fim de analisar e julgar as propostas quanto ao atendimento dos requisitos do Edital. O menor preço global foi de R$ 14.510.778,40 (quatorze milhões, quinhentos e dez mil, setecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) apresentada pela licitante INFO DIGITALLE S. TEC. PARA G. DOC. LTDA.

O representante da licitante SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA. apresentou questionamento de, caso sagre-se vencedor da etapa de lances, em eventual recomposição de preços, a possibilidade de que um item tenha seu valor aumentado com relação à proposta inicial, obtendo resposta do Pregoeiro de que é possível, desde que o valor global final seja mantido na sua última proposta apresentada.

Logo, procedeu-se com a admissão das demais empresas para a etapa de lances, sendo admitidas aquelas com propostas comerciais com preços até 10% (dez por cento) superior àquela de menor valor e conforme o item 12.4.3.2 do Edital. Desta forma, as empresas admitidas para a fase de lances foram as seguintes: INFO DIGITALLE S. TEC. PARA G. DOC. LTDA. e SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA. Após a finalização da etapa de lances, conforme documento anexado à presente Ata, o menor preço global em 48 meses foi o da licitante INFO DIGITALLE S. TEC. PARA G. DOC. LTDA. - CNPJ 86.731.494/0001-08, com o valor de R$ 13.900.000,00 (treze milhões e novecentos mil reais). Conforme o item 7.1 do Edital, não se aplicam as condições de participação de microempresa e empresa de pequeno porte haja vista que a melhor proposta apresentada na etapa de lances foi dada por microempresa. O Pregoeiro em negociação com a empresa vencedora da etapa de lances questionou se a proposta apresentada seria o lance final, sendo que o representante da licitante informou que o valor final seria mantido, totalizando R$ 13.900.000,00 (treze milhões e novecentos mil reais).

O pregoeiro declarou vendedor da etapa de lances do lote único a licitante INFO DIGITALLE S. TEC. PARA G. DOC. LTDA. - CNPJ 86.731.494/0001-08. Ato contínuo, o Pregoeiro questionou se a licitante vencedora da etapa de lances lote único conseguiria definir, neste momento, o valor final dos itens e subitens, conforme descrição apresentada na Planilha de Custos e Formação de Preços (Anexo III do Edital). O representante legal da licitante vencedora da etapa de lances informou que não seria possível a imediata recomposição dos preços resultantes dos lances, estabelecendo o Pregoeiro o prazo de 24 (vinte e quatro) horas úteis para que o licitante apresente nova proposta ao Pregoeiro e à Equipe de Apoio, neste mesmo endereço, em original assinado, ou através de correio eletrônico para: licitacao@ciga.sc.gov.br, assinada ou digitalizada, sob pena de desclassificação, conforme item 12.11 do Edital.

O pregoeiro anunciou aos presentes de que, conforme o item 13.2 do Edital, a Sessão Pública será suspensa até o dia 20 de dezembro de 2019 às 14 horas, quando será efetuada a Prova de Conceito nos termos do Edital 08/2019/CIGA, estando todos os presentes convidados a comparecerem a esta etapa.

[bookmark: _GoBack]Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro suspendeu a Sessão Pública às 15:16 horas. Da Sessão Pública lavrou-se a respectiva ata circunstanciada, lida aos presentes e assinada pelo Pregoeiro, seus Assistentes e por todos os licitantes presentes.

Florianópolis, 13 de dezembro de 2019.

Marcus Vinícius da Silveira
Pregoeiro

Cristiane Pereira
Equipe de Apoio

Guilherme da Rocha Koehler
Equipe de Apoio

Jean Carlo Damasio
INFO DIGITALLE S. TEC. PARA G. DOC. LTDA.

Fabrício de Souza
SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA.

[image: ]
image1.png
Consércio de Informatica
na Gest&do Publica Municipal

=l
Ciga

image2.png
Rua Gal. Liberato Bittencourt, 1885 « Centro Executivo Imperatriz « SI. 1307 - Canto - Floriandpolis, SC - 88070-800 - www.ciga.sc.qov.br